
Zápisnica č. 7/2024  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 3. 7. 2024 
 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 
 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania a voľba overovateľa zápisnice 

 
Uznesenie č. 24-07/1.040: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania a za overovateľku zápisnice volí V. Trajlínkovú. 
  
Uznesenie č. 24-07/1.041: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie                
V. Rumana o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bode 6. 
 
 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0139/SO/2024 
(audiovizuálne dielo Doručovacia služba čarodejky Kiki)  
(vo veci možného porušenia § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z.) 
Prevádzkovateľ: stoptime, s.r.o., Kino Nostalgia 

 
Uznesenie č. 24-07/2.042: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej 
len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) postupom podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z. začína správne konanie 
voči prevádzkovateľovi audiovizuálneho technického zariadenia stoptime s.r.o. vo veci možného 
porušenia § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z. v súvislosti s tým, že pri audiovizuálnom predstavení dňa 
12. 4. 2024 v čase o cca 17:45 hod., v rámci audiovizuálneho technického zariadenia Kino Nostalgia,                    
vo verejne prístupnom priestore uverejnil označenie vekovej vhodnosti audiovizuálneho diela 
Doručovacia služba čarodejky Kiki, pričom predmetné audiovizuálne dielo označil ako nevhodné                        
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov a rovnaké označenie vekovej vhodnosti predmetného 
audiovizuálneho diela uviedol aj na webovom sídle https://www.nostalgia.sk/event/577558/dorucovacia- 
sluzba-carodejky-kiki-cesky-dabing, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu určeniu vekovej vhodnosti 
audiovizuálneho diela podľa § 12b zákona č. 40/2015 Z. z. 
 
Úloha č. 24-07/036: 
Kancelária Rady oznámi prevádzkovateľovi audiovizuálneho technického zariadenia začatie správneho 
konania. 
T: 17. 7. 2024                          Z: ReO  
 
Úloha č. 24-07/037: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu začatie správneho konania. 
T: 15. 7. 2024                          Z: PgO 
 



3/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0075/SO/2024 
(audiovizuálne dielo Jej telo)  
(vo veci možného porušenia § 12b ods. 1 č. 40/2015 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 písm. f) vyhlášky                    
č. 589/2007 Z. z.) 
Distributér: BONTONFILM a.s. 

 
Uznesenie č. 24-07/3.043: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 14a zákona               
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 
zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z. začína správne konanie voči 
distributérovi audiovizuálneho diela BONTONFILM a.s. vo veci možného porušenia povinnosti 
ustanovenej v § 12b ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 písm. f) vyhlášky Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška                  
č. 589/2007 Z. z.“) v súvislosti s tým, že označil 23. novembra 2023 verziu audiovizuálneho diela Jej telo 
s použitím rastrovania ako nevhodnú pre vekovú skupinu do 15 rokov. 
 
Úloha č. 24-07/038: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 17. 7. 2024                                                            Z: ReO 
 
Úloha č. 24-07/039: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia časti podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 

 
Uznesenie č. 24-07/3.044: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 14a zákona                 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 
zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z. začína správne konanie voči 
výrobcovi audiovizuálneho diela Silverart, s.r.o. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej                     
v § 12b ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 písm. f) vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška                   
č. 589/2007 Z. z.“) v súvislosti s tým, že označil najneskôr 15. novembra 2023 verziu audiovizuálneho 
diela Jej telo s použitím rastrovania ako nevhodnú pre vekovú skupinu do 15 rokov. 
 
Úloha č. 24-07/040: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 17. 7. 2024                                                            Z: ReO 
 
Úloha č. 24-07/041: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia časti podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 



Uznesenie č. 24-07/3.045: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 14a zákona                 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej iba „zákon č. 40/2015 Z. z.“), 
ako osobitný orgán koregulácie pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému 
označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný                                         
pod č. 0075/SO/2024 a uznala podnet na preverenie v časti možného porušenia povinnosti ustanovenej 
v § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z. za nepreskúmateľný. Z toho dôvodu podnet na preverenie 
v uvedenej časti odkladá. 
 
Úloha č. 24-07/042: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o odložení časti podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
 
4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0145/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Iveta 2: Kráska z Trebišova (epizóda 9. a 10. zo dňa 28. 4. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 24-07/4.046: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. 0145/SO/2024 vo veci možného porušenia 
ustanovenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení s § 6 ods. 2 vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania 
(ďalej len „vyhláška č. 328/2023 Z. z.“) smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa              
MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-07/043: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia časti podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
Uznesenie č. 24-07/4.047: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 
zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s.r.o.  
 

1. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 
v spojení s § 5 vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom 
systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška č. 328/2023 Z. z.“) 
v súvislosti s tým, že na programovej JOJ odvysielal dňa 28. 4. 2024 v čase o cca 21:30 hod. 
program Iveta 2: Kráska z Trebišova (epizóda 10.), ktorý označil obsahovým deskriptorom sex, 
pričom predmetný program neobsahoval kritérium nevhodnosti podľa § 5 ods. 2 až 4 vyhlášky 
č. 328/2023 Z. z., čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky č. 328/2023 Z. z.  

 
2. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 

v spojení s § 10 ods. 2 a § 11 ods. 4 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. v súvislosti s tým, na programovej 



službe JOJ odvysielal dňa 28. 4. 2024 o cca 20:39 hod. a 21:30 hod. program Iveta 2: Kráska                
z Trebišova (epizóda 9., 10.), ktorý označil obsahovými deskriptormi diskriminácia, sex 
a vulgarizmy, pričom farba piktogramu obsahového deskriptora bola biela v čiernom poli                         
s červeným ohraničením a piktogramom, ktorý klasifikuje komunikát ako nevhodný pre vekovú 
skupinu maloletých do 15 rokov, pričom číslo 15 bolo bielej farby v transparentnom poli 
s červeným ohraničením, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky č. 328/2023 Z. z.  

 
3. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 

v spojení s § 10 ods. 2 a § 11 ods. 3 a 4 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. v súvislosti s tým,                                       
že na programovej službe JOJ odvysielal dňa 28. 4. 2024 o cca 20:41 – 22:29 hod. upútavky                    
na programy, ktoré označil príslušnými obsahovými deskriptormi, pričom farba piktogramu 
príslušného obsahového deskriptora bola biela v čiernom poli s červeným ohraničením 
a  a piktogramom, ktorý klasifikuje komunikát ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých                
do 12 alebo 15 rokov, pričom príslušné číslo bolo bielej farby v čiernom alebo transparentnom 
poli s červeným ohraničením, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky č. 328/2023 
Z. z.  

 
4. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 

Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej službe JOJ odvysielal dňa 28. 4. 2024 v čase o cca 
21:10:15 hod., 21:55:55 hod. a 22:12:28 hod. upútavku na program Inkognito, ktorú neoznačil   
obsahovým deskriptorom vulgarizmy, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky                   
č. 328/2023 Z. z.  

 
Úloha č. 24-07/044: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 17. 7. 2024                                                            Z: ReO 
 
Úloha č. 24-07/045: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o začatí správneho konania. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0154/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Profesionáli, epizóda Raper zo dňa 3. 5. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                číslo autorizácie: AT/11 
 
Uznesenie č. 24-07/5.048: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 
Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa 
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s.r.o. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v:  

- § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej službe JOJ PLUS 
odvysielal dňa 3. 5. 2024 v čase o cca 19:38 hod. program Profesionáli, ktorý označil ako 
nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu 
uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom 
systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška č. 328/2023 Z. z.“),  

 



- § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení s § 10 ods. 2 a § 11 ods. 3 vyhlášky č. 328/2023 Z. z., 
v súvislosti s tým, že na programovej službe JOJ PLUS odvysielal dňa 3. 5. 2024 v čase o cca 19:38 
hod. program Profesionáli, ktorý označil obsahovým deskriptorom vulgarizmy, pričom farba 
piktogramu obsahového deskriptora bola biela v čiernom poli s červeným ohraničením 
a piktogramom, ktorý klasifikuje komunikát ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 
rokov, pričom číslo 12 bolo bielej farby v transparentnom poli s červeným ohraničením.  

 
Úloha č. 24-07/046: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 17. 7. 2024                                       Z: ReO 
 
Úloha č. 24-07/047: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o začatí správneho konania. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0155/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu O 5 minút 12 zo dňa 5. 5. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska                                              číslo autorizácie: AT/22 
 
Uznesenie č. 24-07/6.049: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0155/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby Jednotka vysielateľa 
Rozhlas a televízia Slovenska a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-07/048: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
 
7/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0163/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Majstrovstvá sveta v hokeji zo dňa 16. 5. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                číslo autorizácie: AT/11 
 
Uznesenie č. 24-07/7.050: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0163/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ PLUS vysielateľa MAC 
TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-07/049: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 15. 7. 2024                                        Z: PgO 



8/ Rôzne 
Komisia sa zaoberala otázkou lepšej informovanosti povinných subjektov a poverila predsedníčku 
zorganizovaním webináru k uplatňovaniu JSO cieleného na skupiny producentov, distributérov 
a prevádzkovateľov kín v priebehu mesiaca august.  
 
8.1 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 11. september 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme. 
 
 
V Bratislave dňa 3. 7. 2024              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 


